
Bekendtgørelse af lov om afgift af lønsum m.v.

Herved bekendtgøres lov om afgift af lønsum m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 239 af 7. marts 2017, med de ændringer, der 
følger af § 28 i lov nr. 745 af 8. juni 2018, § 7 i lov nr. 1130 af 11. september 2018 og § 1 i lov nr. 591 af 13. maj 2019.

I. Afgiftspligtige virksomheder

§ 1. Der betales en afgift til statskassen af virksomheder, 
der mod vederlag leverer varer og ydelser, der er fritaget for 
afgift efter momslovens § 13, stk. 1, nr. 1, nr. 3, nr. 5 og 6, 
nr. 10-12, nr. 15 og 16 og nr. 19, jf. dog nedenfor stk. 2 og 
3, og af virksomheder med anden økonomisk virksomhed, 
der mod vederlag leverer ydelser, der ikke er afgiftspligtige 
efter momsloven. Der betales tillige afgift af virksomheder, 
der udgiver eller importerer aviser omfattet af momslovens 
§ 34, stk. 1, nr. 18.

Stk. 2. Afgiftspligten efter stk. 1, 1. pkt., omfatter ikke 
virksomhedens aktiviteter vedrørende
1) folkeoplysende voksenundervisning og frivilligt fol-

keoplysende foreningsarbejde, daghøjskoleundervis-
ning og folkeuniversitetsvirksomhed, jf. afsnittene I, 
II a og III i folkeoplysningsloven, samt amatørsport i 
øvrigt,

2) undervisning ved folkehøjskoler, efterskoler og frie 
fagskoler, når der hertil modtages statstilskud,

3) undervisning i børnehaveklasse og 1.-10. klasse, når 
der hertil modtages statslige tilskud,

4) specialundervisning i et dagbehandlingstilbud eller et 
anbringelsessted i henhold til folkeskolelovens § 22, 
stk. 5,

5) formidlingsvirksomhed ved Videnspædagogiske Akti-
vitetscentre, der er omfattet af Undervisningsministe-
riets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivi-
tetscentre,

6) persontransport, når transporten sker direkte til eller 
fra udlandet,

7) museumsvirksomhed,
8) gymnasial undervisning,
9) undervisning på musikskoler omfattet af musikloven,
10) almen voksenuddannelse omfattet af lov om almen 

voksenuddannelse og
11) arbejdsmarkedsuddannelser og enkeltfag optaget i en 

fælles kompetencebeskrivelse omfattet af lov om ar-
bejdsmarkedsuddannelser m.v., danskuddannelse om-
fattet af lov om danskuddannelse til voksne udlændin-
ge m.fl., særlige kompetencegivende voksenuddannel-
ser omfattet af lov om videregående uddannelse (vi-

dereuddannelsessystemet) for voksne, erhvervsrettet 
uddannelse omfattet af lov om åben uddannelse (er-
hvervsrettet voksenuddannelse) m.v., uddannelser om-
fattet af universitetsloven, uddannelser omfattet af 
lov om videregående kunstneriske uddannelsesinstitu-
tioner, uddannelser omfattet af lov om maritime ud-
dannelser, uddannelser omfattet af lov om erhvervs-
akademiuddannelser og professionsbacheloruddannel-
ser, uddannelser omfattet af lov om autorisation af 
sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed, 
uddannelser omfattet af lov om institutioner for er-
hvervsrettet uddannelse, uddannelser omfattet af lov 
om forberedende grunduddannelse og afsøgningsfor-
løb omfattet af lov om kommunal indsats for unge 
under 25 år.

Stk. 3. Afgiftspligten efter stk. 1, 1. pkt., omfatter ikke 
hovedorganisationer inden for folkeoplysende voksenunder-
visning og frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde, dag-
højskoleundervisning og folkeuniversitetsvirksomhed, jf. af-
snittene I, II a og III i folkeoplysningsloven, for så vidt 
angår aktiviteter i relation til stk. 2, nr. 1, bortset fra amatør-
sport i øvrigt.

§ 2. Virksomheder, der er afgiftspligtige, skal anmeldes til 
registrering hos told- og skatteforvaltningen, jf. dog stk. 2.

Stk. 2. Virksomheden skal kun registreres, såfremt afgifts-
grundlaget efter § 4 overstiger 80.000 kr. årligt.

Stk. 3. Virksomheder omfattet af § 1, stk. 1, 1. pkt., der 
opgør afgiftsgrundlaget efter § 4, stk. 2, skal kun anmeldes 
til registrering, hvis de beskæftiger lønnet arbejdskraft.

§ 2 a. Skatteministeren kan bestemme, at religiøse sam-
fund omfattet af registreringspligten kan fritages for at beta-
le afgift.

§ 3. Told- og skatteforvaltningen udsteder et bevis til 
virksomheder, der er registreret efter § 2.

Stk. 2. Anmeldelse til registrering skal ske senest 8 dage 
før, virksomheden påbegyndes. Ændringer i registreringsfor-
holdene skal anmeldes senest 8 dage efter, at ændringen er 
sket.

Stk. 3. Såfremt en virksomhed ikke har filial eller lignen-
de her i landet, skal den registreres ved en person, der er 
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bosiddende her i landet, eller ved en virksomhed, der har 
forretningssted her i landet.

Stk. 4. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler om 
fællesregistrering af flere virksomheder og om delregistre-
ring af virksomheder, der har samme ejer.

II. Afgiftsgrundlag og afgiftssats

§ 4. Afgiftsgrundlaget er virksomhedens lønsum med 
tillæg af overskud eller med fradrag af underskud af selv-
stændig erhvervsvirksomhed i indkomståret opgjort efter 
reglerne i 2.-4. pkt., jf. dog stk. 2 og 5. Virksomhedens over-
skud eller underskud opgøres efter reglerne for opgørelse 
af skattepligtig indkomst før fradrag for henlæggelse til kon-
junkturudligning efter virksomhedsskattelovens § 22 b. Til 
virksomhedens overskud eller underskud opgjort efter 2. 
pkt. tillægges renteudgifter og kurstab på fordringer og gæld 
og fradrages rente- og udbytteindtægter samt kursgevinst på 
fordringer og gæld, som indgår i opgørelsen af virksomhe-
dens overskud eller underskud. Til virksomhedens overskud 
eller underskud opgjort efter 2. og 3. pkt. medregnes ikke 
overskud eller underskud, der hidrører fra virksomhed i ud-
landet.

Stk. 2. Afgiftsgrundlaget er virksomhedens lønsum for 
følgende virksomheder:
1) Virksomheder inden for den finansielle sektor, der om-

fatter virksomheder med aktiviteter vedrørende forsik-
ring, ind- og udlån, kreditformidling, pensionsopspa-
ring, investeringsforvaltning, betalingsformidling samt 
handel med værdipapirer eller valuta.

2) Lotterier, Tipstjenesten og lign. Til disse virksomheders 
afgiftsgrundlag medregnes også lotterikollektioner og 
indleveringssteder for tips m.v. for så vidt angår virk-
somheden med lodsedler, tips m.v.

3) Organisationer, fonde, foreninger, loger m.v.
Stk. 3. Ved opgørelsen af lønsummen skal aflønning i na-

turalier medregnes til lønsummen i det omfang, de berettiger 
til feriegodtgørelse efter ferieloven. Aflønning i aktier og 
købe- og tegningsretter til aktier m.v. skal dog medregnes 
til lønsummen, selv om aflønningen ikke berettiger til ferie-
godtgørelse efter ferieloven.

Stk. 4. Virksomheder, der både udøver aktiviteter efter § 
1, stk. 1, 1. pkt., og andre aktiviteter, skal på grundlag af 
en sektoropdeling af virksomheden foretage en fordeling af 
virksomhedens lønsum og overskud eller underskud, der ve-
drører den afgiftspligtige del af virksomheden henholdsvis 
den øvrige del af virksomheden. For virksomheder, der både 
skal opgøre afgiftsgrundlaget efter stk. 1 og stk. 2, skal 
der foretages en tilsvarende fordeling. Skatteministeren kan 
fastsætte nærmere regler for opgørelsen af afgiftsgrundlaget 
efter 1. og 2. pkt.

Stk. 5. For virksomheder, der udgiver eller importerer avi-
ser, herunder aviser leveret elektronisk, er afgiftsgrundlaget 
værdien af virksomhedens salg af aviser.

Stk. 6. Virksomheder, som opgør afgiftsgrundlaget efter 
reglerne i stk. 1, kan benytte negative afgiftsbeløb til mod-
regning i et positivt beregnet afgiftsbeløb i efterfølgende 
indkomstår.

§ 5. For virksomheder omfattet af § 4, stk. 1, er afgiften 
4,12 pct. af afgiftsgrundlaget.

Stk. 2. For virksomheder omfattet af § 4, stk. 2, nr. 1, er 
afgiften
1) for kalenderåret 2014 11,4 pct. af virksomhedens løn-

sum,
2) for kalenderåret 2015 12,2 pct. af virksomhedens løn-

sum,
3) for kalenderåret 2016 13,6 pct. af virksomhedens løn-

sum,
4) for kalenderåret 2017 14,1 pct. af virksomhedens løn-

sum,
5) for kalenderåret 2018 14,5 pct. af virksomhedens løn-

sum,
6) for kalenderåret 2019 15,0 pct. af virksomhedens løn-

sum,
7) for kalenderåret 2020 15,2 pct. af virksomhedens løn-

sum og
8) for kalenderåret 2021 og fremefter 15,3 pct. af virk-

somhedens lønsum.
Stk. 3. For virksomheder omfattet af § 4, stk. 2, nr. 2 eller 

3, er afgiften 6,37 pct. af virksomhedens lønsum.
Stk. 4. For virksomheder omfattet af § 4, stk. 5, er afgiften 

3,54 pct. af afgiftsgrundlaget.
Stk. 5. For offentlige virksomheder, der ikke omfattes af § 

4, stk. 1, er afgiften 6,37 pct. af virksomhedens lønsum.

III. Opgørelse og indbetaling af afgiften

§ 6. Opgørelsesperioden er kvartalet, jf. dog §§ 6 a og 6 b.
Stk. 2. § 2, stk. 1, i lov om opkrævning af skatter og 

afgifter m.v. finder tilsvarende anvendelse for virksomheder, 
der er omfattet af § 4, stk. 2, nr. 1.

Stk. 3. Virksomheder skal efter udløbet af hver opgørel-
sesperiode angive afgiftsgrundlaget og afgiftens størrelse.

§ 6 a. For virksomheder, der opgør afgiftsgrundlaget efter 
§ 4, stk. 1, skal der foretages en foreløbig opgørelse og 
indbetaling af afgiften alene på grundlag af virksomhedens 
lønsum. Opgørelsesperioden for den foreløbige opgørelse er 
kvartalet. Den endelige opgørelse og indbetaling af afgiften 
på grundlag af virksomhedens samlede afgiftsgrundlag skal 
foretages efter reglerne i § 6 b.

Stk. 2. Virksomhederne skal efter udløbet af hver opgørel-
sesperiode angive virksomhedens lønsum og afgiftens stør-
relse.

§ 6 b. Den foreløbige opgørelse og indbetaling af afgift 
efter § 6 a skal reguleres i forhold til virksomhedens samle-
de afgiftsgrundlag efter § 4, stk. 1. Reguleringen skal fore-
tages efter udløbet af virksomhedens indkomstår. Ved den 
endelige opgørelse og indbetaling af afgiften er opgørelses-
perioden virksomhedens indkomstår.

Stk. 2. Personligt ejede virksomheder skal senest den 15. 
august, der følger mindst 5 måneder efter indkomstårets ud-
løb, til told- og skatteforvaltningen angive afgiftsgrundlaget 
og afgiftens størrelse. Angivelsen skal være underskrevet af 
virksomhedens ansvarlige ledelse.

Stk. 3. Andre virksomheder end personligt ejede skal 
senest den 15. i den ottende måned efter udløbet af den 
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